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Zapad 2017
I midt september vil Rusland i samarbejde med
Hviderusland udføre, det der estimeres til at være den
største russiske militærøvelse siden Den Kolde Krig.

Rusland understreger selv, at øvelsen alene har et defensivt

formål, men dette har ikke beroliget de baltiske stater og
Polen, som ser øvelsen som en aggressiv adfærd.
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I midt september vil Rusland i samarbejde med Hviderusland udføre, det
der estimeres til at være den største russiske militærøvelse siden Den
Kolde Krig. Rusland understreger selv, at øvelsen alene har et defensivt
formål, men dette har ikke beroliget de baltiske stater og Polen, som ser
øvelsen som en aggressiv adfærd. Dette korte brief forklarer, hvad
Zapad 2017 er, og hvordan Rusland og NATO er uenige om øvelsen.

Hvad er Zapad 2017?Hvad er Zapad 2017?

Zapad 2017 er en strategisk militærøvelse mellem russiske og
hviderussiske militærstyrker. Den forventes at finde sted den 14.-20.
september 2017 i Ruslands vestlige militære distrikt, Kaliningrad
enklaven og indenfor Hviderusland. Zapad-øvelser har fundet sted siden
1973 og er en joint øvelse, som vil inkludere hær, søværn, luftvåben,
logistisk støtte og tropper fra indenrigsministeriet. Øvelsen giver
Rusland mulighed for at afprøve nye våben og taktikker.

Planer for Zapad-øvelser bliver offentliggjort på forhånd til omverdenen,
selvom der dog er uoverensstemmelser om størrelsen og omfanget på
militærøvelsen. Fra russisk side informeres der om deltagelse af en
styrke på 12.700 mand, hvorimod vestlige estimater lyder på en styrke
på op mod 100.000 mand.

Øvelsens præcise størrelse er ikke irrelevant, da Wien-dokumentet fra
2011 mellem medlemmerne af Organisationen for Sikkerhed og
Samarbejde i Europa (OSCE) siger, at enhver træning der involverer mere
end 9.000 tropper skal notificeres indenfor 42 dage og enhver øvelse,
der involverer mere en 13.000 tropper skal efterfølges med invitationer,
der tillader observatører fra alle andre OSCE-medlemmer.[1]

[1] https://www.osce.org/fsc/86597?download=true
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Rusland har brudt begge regler med deres snap exercises og brudt den
anden regel for det kommende Zapad øvelse.[1] Til sammenligning
involverede NATO’s største militærøvelse siden 1990’erne, Trident
Juncture afholdt i 2015, 36.000 soldater[2].

Illustration over Ruslands udsagn om placering af deres udsagte 12.700
tropper.

Hvad baserer de høje vestlige estimater på?Hvad baserer de høje vestlige estimater på?

De højere vestlige estimater baserer sig på, at Rusland har planlagt et
større antal togvogne på omkring 4.000 til at transportere tropper med
mod Hviderusland. Omkring 4.000 togvogne er i stand til at rumme op
mod to russiske divisioner, hvilket svarer til 30.000 militærpersonel
alene mod de hviderussiske lokaliseringer.

Oveni kan der tilføjes de tropper og materiel, der over de seneste år er
ført afsted mod Kaliningrad, dem der traditionelt rykkes over til
øvelsesområderne under Zapad-øvelser og dem der er placeret nær de
baltiske grænser.

[1] https://www.economist.com/news/europe/21726075-some-fear-
zapad-2017-could-be-cover-skullduggery-russias-biggest-war-game-
europe

[2] http://natoassociation.ca/does-russias-zapad-2017-exercise-pose-a-
threat-to-nato/
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Disse tre tilføjelser svarer til tre nye russiske divisioner i det vestlige
militære distrikt. Der estimeres, at Rusland, hvis det vælger at gøre
sådan, kan - som minimum – let placere stærkt pres mod dets nabostater
med begrænset eller ingen varsel.[1]

På grund af øvelsens estimerede omfang og planlagte lokalisering
frygter de baltiske stater og Polen, at øvelsen kan medføre utilsigtede
militære uheld. Potentielle uheld er især en bekymring, hvis Rusland
også tester dets nuklear arsenal. Den største bekymring er dog, hvis
øvelsen ligefrem transformerer sig til et overraskelsesangreb. Ruslands
militære tilstedeværelse i Georgien siden 2008 gennem militærøvelse
Kavkaz 2008 og det østlige Ukraine siden 2014 er fortilfælde af russiske
militærøvelser, der transformerede sig til interventioner.

Den generelle bekymring over russisk militære aktiviteter fra de
østeuropæiske NATO-stater illustreres fint i nedenstående citat af
Polens forhenværende præsident Lech Kaczyński den 5. august 2008, da
Rusland intervenerede i Georgien:

”Today, Georgia; tomorrow, Ukraine; the day after, the Baltic States; and
later perhaps time will come for my country, for Poland” (Ibid.).

I 2013 udførte Rusland Zapad 2013, som viste sig med sine op mod
70.000 militærpersonel at have involveret langt flere tropper end det,
som Rusland havde offentliggjort på forhånd til OSCE. Rusland synes, at
have manipuleret med antallet ved at undlade at tælle styrkerne fra
søværnet, flyvevåbenet og de logistiske styrker med som deltog i
øvelsen.[2]

Foto fra Sputniknews.com

[1] http://nationalinterest.org/feature/zapad-2017-nato-should-be-
keeping-eye-russias-training-20540?page=show

[2]
http://www.atlanticcouncil.org/images/scowcroft/ZAPAD_2017_Quick-
Guide.pdf
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I 2016 offentliggjorde Rand Corporation et studie, der fandt frem til, at
for 25 russiske bataljoner, stationeret i Ruslands vestlige militære
distrikt og i Kaliningrad, ville det tage mellem 36-60 timer at overtage
hovedstæderne i Estland og Letland. Med estimater på, at Zapad 2017
kan nå op mod 100.000 soldater, hvilket er nok til en overtagelse på
endnu kortere tid, vækker dette bekymring blandt de baltiske lande.[1]
Litauens Præsident Dalia Grybauskaite har formuleret den litauiske
bekymring på følgende vis:

”We are worried about the upcoming ’Zapad 2017’ exercise, which will
deploy a very large and aggressive force (on our borders) that will very
demonstrably be preparing for a war with the West… This means that we
will be talking with NATO about creating additional standing defense
plans, about stationing additional military means and about creating a
faster decision making process”.[2][2]

Foto: NATO

[1] http://natoassociation.ca/does-russias-zapad-2017-exercise-pose-a-
threat-to-nato/

[2] https://www.cbsnews.com/news/putin-100k-russian-troops-belarus-
zapad-drill-baltic-nato-allies-phillip-breedlove/
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NATO-staternes bekymring for Zapad 2017 bliver mødt
med hovedrysten fra russisk side. Mediet Russia Today har
citeret generalløjtnant Aleksandr Fomin for følgende
udlægning om Zapad 2017 som en anti-terror øvelse med
ren defensivt formål:

”I would like to emphasize that apart from its anti-terrorist
components, the Zapad-2017 (West-2017) exercise is of a
purely defensive character… These are ordinary, pre-
planned joint exercises, not some sort of aggression as
they are presented by certain nations. I think all these
discussions and fearmongering make little sense.
Everything will be open and friendly, as usual”.[1][1]

Mediet Telegraph Agency of the Soviet Union (TASS) har
citeret den russiske udenrigsminister Sergey Lavrov, hvor
han afviser frygt for, at de russiske styrker, udsendt til
hviderussisk territorium, vil forblive permanent i
Hviderusland:

”Both Russian and Belarusian authorities have more than
once rejected the rumors saying that we are allegedly
getting ready to bring troops into Belarus under the
pretext of joint exercises to ensure our eternal military
presence there”.[2][2]

Der er en meget stor forskel på den russiske fortælling om
Zapad 2017 og så den vestlige. Det synes ganske umuligt
at få de to fortællinger til at mødes. Derfor vil der under
hele øvelsen være usikkerhed både i Rusland og i Vesten
over, hvordan man skal tolke hinandens reaktioner.

Foto: Mil.ru

[1] https://www.rt.com/politics/401292-defense-
ministry-refutes-claims-of/[2]
http://tass.com/politics/953048
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Det russiske forsvarsministerium:Det russiske forsvarsministerium:
http://eng.mil.ru/en/mission/practice/more.htm?
id=12140115@egNews

NATO:NATO:
http://nato.int

Center for European Policy Analysis (CEPA):Center for European Policy Analysis (CEPA):
http://cepa.org/EuropesEdge/The-dangerous-tool-of-Russian-military-
exercises

The Centre for Eastern Studies (OSW):The Centre for Eastern Studies (OSW):
https://www.osw.waw.pl/en/publikacje/osw-commentary/2017-09-
04/zapad-2017-exercises-information-war-now

Bloggen Russian Defence Policy:Bloggen Russian Defence Policy:
https://russiandefpolicy.blog

Atlantic Council:Atlantic Council:
www.atlanticcouncil.org

The German Marshall Fund of the United States:The German Marshall Fund of the United States:
www.gmfus.org

CEPA - Center for European Policy Analysis:CEPA - Center for European Policy Analysis:

http://infowar.cepa.org/the-road-to-zapad-2017

Yderligere
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bl.a. findes på:
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Atlantsammenslutningen blev oprettet i
1950 som følge af Danmarks

nyerhvervede medlemskab af NATO, hvor
neutralitet blev ændret til

alliancesamarbejde.

Denne nye udenrigspolitiske retning
affødte et behov for at informere
befolkningen om Danmarks nye

internationale rolle, og resultatet blev
oprettelsen af Atlantsammenslutningen.

Som uafhængig
folkeoplysningsorganisation har

Atlantsammenslutningen således haft til
opgave at oplyse danskerne om

sikkerheds-, forsvars- og udenrigspolitik i
mere end 60 år.

Atlantsammenslutningen støttes af en
årlig finanslovsbevilling via

Udenrigsministeriet.

Læs mere på Atlantsammenslutningens hjemmeside:

www.atlant.dk
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